
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.95 DEL 26/07/2024 

 
OGGETTO: Approvazione programma Estate Accadiese 2024. Determinazioni. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore tredici e minuti trenta nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì (da remoto) 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco Sì (da remoto) 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì (da remoto) 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

il Comune di Accadia, corrispondendo ai principi statutari e agli obiettivi di programma 
dell’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie competenze e funzioni istituzionali, relativamente allo 
sviluppo ed alla promozione culturale e turistica del paese, favorisce tutte le iniziative finalizzate a mantenere ed 
accrescere il prestigio del suo territorio;  

il Comune di Accadia, nel perseguire lo sviluppo civile, sociale ed economico della propria Comunità, 
collabora con le istituzioni pubbliche e private per la realizzazione di iniziative varie; 

l’incremento, qualitativo e quantitativo, di manifestazioni rientra negli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale, anche allo scopo di incrementare sempre più il flusso turistico, in linea con gli orientamenti della 
Regione Puglia in materia;  

la presenza di visitatori ed anche di turisti, in crescita negli ultimi anni, rappresenta un valido incentivo 
all’economia del territorio; 

è nelle competenze dell’Ente locale la possibilità di erogare contributi in favore di Comitati ed 
Associazioni, in riferimento allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del Comune, 
nell’interesse della Comunità e sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale; 

in particolare, il Comune di Accadia, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, 
promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, finalizzate a 
valorizzare le tradizioni locali e a diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo civile, sociale, culturale ed 
economico della Comunità locale, anche attraverso la concessione di sovvenzioni, contributi e benefici 
economici, volti a concorrere alla realizzazione ed al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie 
della Comunità locale; 

l’intervento del Comune non si configura, pertanto, come “sponsorizzazione” ex art. 6, comma 9, del 
Decreto Legge n. 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, ma quale sostegno di attività 
rientranti nelle proprie competenze, che realizza istituzionalmente attività di sostegno del territorio, attività a 
carattere sociale, culturale, e sportivo in favore della collettività sulla base del principio di sussidiarietà 
orizzontale previsto dall’ultimo comma dell'articolo 118 della Costituzione: “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati”, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;  

per contributo pubblico si deve intendere ogni intervento finanziario con il quale si esplica una attività 
amministrativa di promozione e di sostegno di iniziative da svolgersi in diversi campi, riconosciuto di interesse 
pubblico; 

con parere della Corte dei Conti, Sezione Lombardia 31/03/2011 n. 164, si specifica che per contributi 
destinati ad attività socio-culturali il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di 
finanziamenti ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (…) o i  
contributi per manifestazioni a carattere socio-culturale, aggiungendo che in attuazione del principio di 
sussidiarietà è ammesso lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma 
sussidiaria, anche attraverso forme aggregative intermedie fra il cittadino e la comunità locale, quali i comitati, 
cui può partecipare l’Amministrazione comunale in attuazione del sistema di partenariato pubblico-privato; 

con delibera n. 32/2016 l’A.N.AC. ha stabilito all’art. 10 la possibilità, per le amministrazioni, di 
concedere “sovvenzioni o contributi per lo svolgimento di attività di interesse sociale ritenute utili alla 
collettività”; 

anche per l’estate 2024 l’Amministrazione comunale intende proporre attività culturali, teatrali, musicali 
e ludiche, che possano offrire ai cittadini occasioni di svago, divertimento e opportunità di incontro sociale, 
garantendo l’applicazione delle condizioni di sicurezza e di salute per la popolazione; 

pertanto, necessita definire le modalità di formulazione del programma delle manifestazioni, e cioè che: 
1. tutti gli spettacoli dal vivo (rappresentazioni teatrali, concerti, ecc.) siano organizzati all’aperto e 

gratuiti; 
2. siano previste repliche dello stesso spettacolo, ove possibile, al fine di consentirne la visione ad un 

maggior numero di persone; 
3. l’offerta culturale e di intrattenimento sia rivolta ad un target più ampio possibile della cittadinanza 

(bambini, giovani, famiglie, anziani), tenendo anche conto della continuità nel tempo; 
4. la programmazione e gestione degli eventi è demandata parzialmente dalle associazioni, da sempre 

attive nel settore per incentivare l’offerta turistica e valorizzare il territorio; 
per garantire una connotazione di qualità, si reputa opportuno avvalersi di organismi privati e del terzo 

settore che operano sul territorio a sostegno e valorizzazione delle competenze artistiche locali e che svolgono in 
maniera continuativa attività culturali e di spettacolo (teatro, musica, danza, ecc.); 

sono pervenute proposte relative alla realizzazione di iniziative, eventi e manifestazioni di diversa natura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e in vari ambiti (musicale, laboratoriale, teatrali, ecc.) e che, pertanto, si rende necessario redigere un programma 
di massima degli eventi da proporre alla cittadinanza durante il periodo estivo, sulla base degli obiettivi che 
l’Amministrazione pone in essere; 

nel corrente mese di agosto e, specificatamente, nei giorni 20, 21, 22 e 23 agosto 2024, si celebreranno i 
rituali festeggiamenti in onore della Madonna del Carmine, organizzati e gestiti dalla Parrocchia SS. Pietro e 
Paolo di Accadia - Comitato Festa Madonna del Carmine, evidenziando che i festeggiamenti rappresentano un 
alto valore religioso, sociale e di promozione turistica del territorio, richiamando numerosi cittadini provenienti 
dai paesi limitrofi, della Provincia e dell’intera Regione Puglia, contribuendo a promuovere l’immagine e la 
conoscenza del paese e lo sviluppo delle attività legate al turismo; 

 
VISTO il programma di massima degli eventi per la stagione estiva 2024, predisposto in collaborazione 

con le Associazioni, come elaborato dall’Amministrazione comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto comunale;  
 
RITENUTO in tale contesto e considerando che la scelta è di esclusiva pertinenza e discrezionalità 

dell’Amministrazione comunale, provvedere ad approvare il programma per l’estate accadiese 2024, concedere 
un contributo economico in favore dei soggetti attuatori come dal prospetto di seguito riportato, quale 
compartecipazione alla spesa, fatta salva la rendicontazione di rito da parte del beneficiario, oltre a stabilire ed 
autorizzare il versamento di un acconto di €. 4.000,00 per far fronte alle prime spese di organizzazione dei 
festeggiamenti in onore della Madonna del Carmine, con l’emissione del mandato di pagamento in favore del 
Parroco pro-tempore della Parrocchia SS. Pietro e Paolo, fatta salva la rendicontazione di rito da parte del 
beneficiario; 

 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97, 107 e 109; 
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale e s.m.ei.; 
il D. L.vo 23/06/2022 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

la deliberazione consiliare n. 1 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della nota di 
aggiornamento al D.U.P.s. - Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026;  

la deliberazione consiliare n. 6 del 05/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi ex D. L.vo n. 118/2011 come modificato dal D. L.vo 
n. 126/2014 e s. m. e i., con i relativi allegati e le successive variazioni; 

la deliberazione consiliare n. 7 del 23/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione – E. F. 2023; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 24/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di “Approvazione del 
P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del Decreto-Legge n. 
80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021.”; 

gli atti di ufficio; 
 
DATO ATTO che questo Ente non risulta strutturalmente deficitario in base alle risultanze finali del 

rendiconto della gestione, e. f. 2023, nonché in virtù dei parametri obiettivi, approvati con Decreto del Ministero 
dell’Interno ed allegati al rendiconto de quo; 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, attesa l’imminenza dei festeggiamenti; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, per quanto riveniente dal presente provvedimento, si intende 

sollevata senza eccezioni o riserve da ogni forma di responsabilità o per danno o per altro che, dovessero 
derivare a persone o cose in conseguenza o in dipendenza delle manifestazioni e che gli organizzatori 
provvederanno direttamente a richiedere autorizzazioni, autorizzazione ovvero provvedimenti similari per lo 
svolgimento della festa; 

 
ACQUISITI il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, quale Responsabile ad 

interim del I^ Settore ed il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato D. L.vo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi: 

D E L I B E R A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione; Per i motivi 
espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
Di approvare il Programma di massima redatto dall’Amministrazione comunale per Estate Accadiese 2024, 
come da elenco che di seguito si riporta: 

 
DATA EVENTO SOGGETTO ORGANIZZATORE MANIFESTAZIONE 

26 luglio-26 agosto Pro Loco Accadia Mostra Fotografica 
01 agosto Pro Loco Accadia Karaoke sotto le stelle 

08 agosto Centro SAI FAMI Festa del rifugiato 

09 agosto Associazione La bottega dei Sorrisi - Festa della solidarietà 

10 agosto Associazione ECA Festa della Birra 
11 agosto Associazione “Il Dialogo”-Accadia(FG) Senza Discutere – Tribute Band NOMADI 

13 agosto “Corpora coalitura” - Spettacolo di Danza 
Contemporanea 

14 agosto 
Comune di Accadia Canta Napoli Summer Festival con Micky 

Sepalone e Angela Piaf 
16 agosto Associazione teatrale Panni Spettacolo teatrale “’Ndo’ avit mist lu muort” 
17 agosto Pro Loco Accadia Corteo Storico rievocazione assedio 1462 

17 agosto- ore 21:30 ASD Athletic Accadia” “Serata Disco”-serata musicale 
18 agosto Associazione “Il Dialogo”-Accadia(FG) Accadia in Scena spettacolo teatrale/culturale 
20 Agosto 90 Mania The Original 2024 
21 Agosto Gianna Love Tribute Band 
22 Agosto 

Parrocchia S.S. Pietro e Paolo 
Amedeo Minghi in Concerto 

23 agosto Comune di Accadia Bevilacqua in concerto Extratime Live Tour 2024 
SIAE (per tutte le serate con musica delle 
associazioni e dell’amministrazione ecluse le 
serate a cura della parrocchia S.S. Pietro e Paolo) 
Smontaggio, montaggio palco e relative servizi 
Manifesti, brochure, altro materiale pubblicitario, 
gadgets e trofie 

Comune di Accadia 

Bagni chimici dal 19 al 23 agosto 

 
Di stabilire che la spesa complessiva per spese e manifestazioni realizzate direttamente dall’Amministrazione 
comunale è di €. 14.334,00; 
 
Di stabilire, altresì, che per la spesa a carico delle associazioni, l’Amministrazione comunale riconosce un 
contributo economico, come dalla tabella seguente, raggruppata per Associazioni, oltre ad autorizzare il 
versamento di un acconto di €. 4.000,00 per far fronte alle prime spese di organizzazione e gestione dei 
festeggiamenti in onore della Madonna del Carmine, programmati per i giorni 20, 21, 22 e 23 agosto 2024, con 
l’emissione del mandato di pagamento in favore del Parroco pro-tempore della Parrocchia SS. Pietro e Paolo, 
fatta salva la rendicontazione di rito da parte del beneficiario; 
 

SOGGETTO ORGANIZZATORE N. PROTOCOLLO RICHIESTO CONTRIBUTO 

Associazione “La Bottega dei Sorrisi 3943 del 
25/07/2024 € 1.000 € 500 

Associazione Pro Loco Accadia 3615 del 
08/07/2024 € 7.000 € 3.500 

Parrocchia S.S. Pietro e Paolo di Accadia- Comitato Festa Madonna del 
Carmine 

3500 del 
02/07/2024 € 10.000 € 5.000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Associazione di promozione sociale ECA 3655 del 
09/07/2024 € 2.000 € 1.000 

Associazione Teatrale La 'Att r' Zì Acciupreut " 3587 del 
06/07/2024 € 2.000 € 1.000 

Associazione Culturale “Il Dialogo” 3616 del 
08/07/2024 € 6.000 € 3.000 

TOTALE € 14.000,00 
 

Di programmare la spesa complessiva di €. 28.334,00, stabilendo che la stessa trova capienza e disponibilità al cap. 
1308/1 Spese per manifestazioni culturali cofinanziamento del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024; 

Di stabilire che l’erogazione del contributo alle associazioni sarà effettuata al termine delle manifestazioni, sulla 
base della documentazione e rendicontazione pervenuta; 

Di demandare: 

1. al Responsabile del I Settore per i consequenziali atti amministrativi; 

2. al Responsabile del II Settore per i consequenziali atti di natura contabile; 

3. al Responsabile della Polizia Locale per la concessione del suolo pubblico per le strade/piazze interessate 
dagli eventi, con la consequenziale chiusura al traffico delle stesse e l’apposizione di adeguata segnaletica; 

4. al Responsabile del III Settore Tecnico la predisposizione agli allacci alla corrente pubblica, li ove 
necessitano; 

Di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito, anche in merito all’utilizzo di contributi da 
parte di privati eventualmente pervenuti in base all’avviso pubblico per le sponsorizzazioni; 

Di stabilire e specificare che l’Amministrazione comunale, per quanto rinveniente dalla presente deliberazione, si 
intende sollevata senza eccezioni o riserve da ogni forma di responsabilità o per danno o altro che dovessero derivare 
a persone o cose in conseguenza o in dipendenza delle manifestazioni programmate e che gli organizzatori 
provvederanno direttamente a richiedere autorizzazioni, autorizzazione ovvero provvedimenti similari per lo 
svolgimento della festa; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L. vo n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 95 DEL 26/07/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  26/07/2024 

Accadia, lì 26/07/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


